
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 78 DEL 06/02/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: MUSEO DIFFUSO DEL RISORGIMENTO AREA ALTO MINCIO. 
IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE QUOTA AL COMUNE DI SONA, 
CAPOFILA DEL PROGETTO PER LA PROMOZIONE PUBBLICITARIA-ANNO 2023 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Considerato che nel territorio di Curtatone il  29 maggio 1848 venne combattuta la Battaglia di 
Curtatone  e  Montanara,  nell'ambito  della  prima  guerra  d'Indipendenza  Nazionale,  tra  l'esercito 
Austro-Ungarico che occupava militarmente gran parte dell'Italia,  comprese le città-fortezza del 
Quadrilatero di Mantova, Verona, Peschiera e Legnago, e il corpo di spedizione Tosco-Napoletano 
inquadrato nell'esercito  Piemontese e  formato dalle  truppe regolari  e  volontarie  provenienti  dal 
Regno delle Due Sicilie e dal contingente dei volontari toscani tra cui le compagnie dei Civici. 
Insieme ai volontari anche il Battaglione Universitario formato principalmente dagli studenti delle 
Università di Pisa e Siena, detto degli “Scolari” costituito da circa 350 studenti al comando dei loro 
professori, tra i quali Giuseppe Montanelli e il geologo Leopoldo Pilla;

 

Precisato che a ricordo del “mirabile fatto d’armi” noto come Battaglia di Curtatone e Montanara,  
del  29 maggio 1848, per  onorare e tramandare ai  posteri  le  gloriose gesta  dei  prodi  Toscani  e 
Napoletani  caduti  su  quei  gloriosi  campi,  combattendo  contro  le  falangi  austriache  per  il 
Risorgimento  della  nostra  nazionale  indipendenza,  furono  eretti  il  monumento  “Ossario”  di 
Montanara e il monumento ai “Caduti della Battaglia”, a Curtatone, dedicato, in tempi più recenti, 
agli “Studenti volontari caduti per la Patria dal 1848 al 1945”, e che i nomi degli eroi della battaglia 
risorgimentale  sono scolpiti  sulla  lapide  marmorea  fissata,  a  imperitura  memoria,  all’interno di 
“Corte  Spagnola”  di  Montanara,  uno  dei  luoghi  cruciali  della  battaglia  del  1848,  nuova  sede 
municipale della Città di Curtatone;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  55  del  11.03.2021,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione protocollo d’intesa del Museo Diffuso del Risorgimento - Alto Mincio “Paesaggio 
di battaglia, visitare la storia” con il quale vengono regolati i rapporti tra i Comuni di Castelnuovo 
del  Garda,  Curtatone,  Goito,  Monzambano,  Pastrengo,  Peschiera  d/G,  Ponti  sul  Mincio, 
Sommacampagna,  Sona,  Valeggio  sul  Mincio,  Villafranca  di  Verona e  Volta  Mantovana per  la 
realizzazione del  progetto  Museo Diffuso del  Risorgimento al  fine di  conservare,  valorizzare  e 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  78 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

promuovere il complesso dei beni culturali (musei, monumenti, ville, fabbricati rurali storici, ossari, 
cippi, targhe e testimonianze materiali, immateriali e paesaggistiche) dei territori interessati dalle 
campagne militari del Risorgimento”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del protocollo d’intesa sopra citato è stato stabilito che il 
Comune di  Sona svolga  il  ruolo di  capofila  per  quanto  riguarda  la  realizzazione dei  punti  2.2 
dell’accordo  stesso,  con  il  compito  di  svolgere  le  procedure  per  l’affidamento  dell’incarico  di 
promozione ad un’agenzia di comunicazione, nel rispetto della tempistica indicata ed in accordo 
con la direzione artistica del progetto, provvedendo all’assunzione del relativo impegno di spesa per 
un importo massimo di € 42.700,00; 

Richiamata  altresì  l’art.  3,  comma  5  del  protocollo  d’intesa  in  questione,  che  prevede  il 
trasferimento  al  Comune  Capofila  degli  importi  massimi  indicati  nel  prospetto  F,  allegato  alla 
presente determinazione;

Richiamate inoltre le proprie precedenti determinazioni:

n. 841 del 03/12/2022 ad oggetto: “Museo Diffuso del Risorgimento area Alto Mincio. Impegno di 
spesa  per  corresponsione  quota  al  Comune  di  Sona,  capofila  del  progetto  per  la  promozione 
pubblicitaria”, con la quale veniva trasferita al Comune di Sona la quota pari a € 1.120,71 per l'anno 
2021;

n. 368 del 09/06/2022 ad oggetto: “Museo Diffuso del Risorgimento area Alto Mincio. Impegno di 
spesa  per  corresponsione  quota  al  Comune  di  Sona,  capofila  del  progetto  per  la  promozione 
pubblicitaria”, con la quale veniva trasferita al Comune di Sona la quota pari a € 1.961,25 per l'anno 
2022;

Ritenuto di dover assumere un ulteriore impegno di spesa di € 840,53 nei confronti del Comune di 
Sona, quale trasferimento per l'anno 2023;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). ”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:” 
Approvazione Piano esecutivo di gestione PEG anni 2022/2024”;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  78 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-  la  delibera  di  G.C.  n.  251  del  30/12/2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
”Esercizio provvisorio 2023 – Assegnazione ai responsabili delle dotazioni per l’anno 2023 in attesa 
di approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 2/1/2023 n. 49 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. Per i motivi indicati  in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  di 
assumere un impegno di spesa di complessivi € 840,53 nei confronti della Comune di Sona, quale 
Comune capofila della  promozione pubblicitaria del Museo Diffuso del Risorgimento per l'anno 
2023;

 2. Di imputare la suddetta spesa di € 840,53 al Bilancio 2022/2024 anno di competenza 2023, come 
segue: Missione: 05, Programma: 02, Titolo: 1, Macroaggregato: 04, Capitolo: 0501504 , 
Descrizione: “Contributo Mudri”;
3. Di disporre la contestuale liquidazione al Comune di Sona – VR;

4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;

5.Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art.151, comma 4, D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  78 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 06/02/2023 

OGGETTO: MUSEO DIFFUSO DEL RISORGIMENTO AREA ALTO MINCIO. 
IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE QUOTA AL COMUNE DI SONA, 
CAPOFILA DEL PROGETTO PER LA PROMOZIONE PUBBLICITARIA-ANNO 2023 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  78 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

